
 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

DETERMINA PRESIDENZIALE N. 4/2021 
DEL 15 APRILE 2021 

Manutenzione –in abbonamento- dell’impianto di condizionamento estivo della sede 
dell’Ordine per l’anno 2021; v. proposta ditta La Politermica – Varese in data 13.04.2021 

CIG: Z113160BC1 
 
Il Presidente; 
-presa in esame la proposta in data 10.04.2021 della ditta La Politermica Cooperativa Artigiana a 
r.l. di Varese relativa all’abbonamento per la manutenzione dell’impianto di condizionamento 
estivo dell’Ordine per l’anno 2021 che prevede: 
 Verifica corretto funzionamento dei ventilatori (pulizia e lubrificazione cuscinetti); 
 Pulizie bocchette 
 Pulizia batterie di scambio caldo/freddo 
 Verifica di tutte le apparecchiature elettriche e di regolazione con taratura 
 Verifica dispositivi di sicurezza 
 Controllo di tenuta dei circuiti frigoriferi e loro componenti, ricerca eventuali perdite 
 Controllo livello olio nei compressori 
 Controllo del corretto funzionamento delle resistenze olio 
 Controllo filtri deidratatori sul circuito refrigerante 
 Controllo ed eventuale taratura delle valvole termostatiche 
 Controllo pressioni d’esercizio con ripristino carica refrigerante, in caso di necessità 
 Pulizia batterie di condensazione esterne; controllo ancoraggi delle tubazioni e stato di usura 

degli antivibranti 
 Pulizia bacinelle raccogli condensa 
 Dispositivi di sicurezza; DPR 27.04.1955-n.547; 
 Pulizia vano filtri con sostituzione corpo filtrante del trattamento aria 
allo stesso prezzo dell’anno 2020 (€ 375,00 + Iva); 
-visto l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n.120/2020 secondo il 
quale per affidamenti di importo inferiore ad € 75.000,00 è consentito procedere all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. anche senza preventiva 
consultazione di due o più operatori;  
-preso atto che la ditta La Politermica ha sempre corrisposto in modo pronto ed esauriente a tutte le 
necessità degli Uffici ed è stata la fornitrice dell’impianto in oggetto; 
-sentito il Tesoriere ed acquisita l’attestazione della copertura finanziaria con i fondi appostati al tit. 
I,  cat. IV, cap. 13 del bilancio del corrente esercizio; 
-visto il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato con delibera n°374 del 20 gennaio 
2014; 

DETERMINA: 
a)di affidare alla ditta La Politermica – Cooperativa Artigiana a.r.l.- Via Crispi n. 27 - Varese 
l’incarico per il servizio di manutenzione in abbonamento per l’anno 2021 dell’impianto di 
condizionamento estivo dell’Ordine al prezzo forfettario annuale di € 375,00 + Iva in base alle 
condizioni in premessa specificate; 
 

./. 



 

 

ORDINE PROVINCIALE VIALE MASIA 30 WWW.OMCEOCO.IT TEL 031.572798 
DEI MEDICI CHIRURGHI 22100 COMO SEGRETERIA@OMCEOCO.IT FAX 031.572466 
E DEGLI ODONTOIATRI  SEGRETERIA.CO@PEC.OMCEO.IT  
DI COMO    

 

b)di assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 457,50 
(quattrocentocinquantasette/50), da finanziare con i fondi appostati al tit. I, cat. IV, cap. 13, voce 
“manutenzione/riparazione ordinaria locali e impianti” del bilancio del corrente esercizio che 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
c)di autorizzare, fin d’ora, l’emissione dei seguenti mandati: 
-dell’importo complessivo di € 375,00 (trecentosettantacinque/00) a favore della ditta La 
Politermica – Cooperativa di Artigiani a.r.l.- Via Crispi n. 27 - Varese, al ricevimento della fattura; 
-dell’importo di € 82,50 (ottantadue/50) a favore dell’Agenzia delle Entrate di Como per 
versamento Iva relativa alla fattura della ditta ditta La Politermica – Cooperativa di Artigiani a.r.l.; 
 
d)di imputare il derivante onere a carico del tit.I, cat. IV, cap. 13, voce “Manutenzione/riparazione 
ordinaria locali e impianti”, del bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria 
disponibilità. 

 
e)di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Direttivo. 
 
 
 

Il Presidente 
Dott. Gianluigi Spata 

   


